Il suono di queste battute è talvolta amaro, ma c'è nell'autore non solo la passione di chi vuole superare una certa aria tranquilla che in casa nostra, fra le nostre cose, ma anche e soprattutto il disegno umile e attento di sottoporre una educazione a un modo di vivere e di pensare al giudizio costruttivo del modello sacerdotale: il con-do il Vangelo.

Vittorio More

Padre e della Madre. « super his quae dicebantur de illo » dopo presentazione al Tempio. Di qui il rimprovero di ignoranza rivolto Gesù alla Madre e al padre, dopo lo amarrimento e il suo ritrovamento nel tempio: « Nesciebatis quod in his quae Patris mei sunt opor-Me esse? » Ma vi è di più: l'Evangelista aggiunge: « Et ipsi non in-lexerunt verbum quod locutus est ad eos ».

Ed ecco come la rivelazione ci mette proprio sullo stesso piano ignoranza tanto la Madre che il Figlio: (Cf. Luca, 2.51: « Et descen-cum Eis et venit Nazareth et erat subditus illis. Et Mater Eius com-vabat omnia verba haec in corda suo. Et Jesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines ».

Ora, tutto questo non si spiega che in conseguenza della exinan-ti-divinitatis et perfectae humanitatis » in Cristo e della « exinaniti-ti-gritatis » in Maria, e tanto l'una che l'altra « exinanitio » in fun-zioni della redenzione. Compiuta questa, la perfetta natura umana di Cri-riprende quel che Le è dovuto; l'integrità di Maria ritorna ad es- quella che era.

Il peccato è tolto per mezzo di coloro che sono senza peccato morte, conseguenza del peccato, è vinta per mezzo di coloro che s'im-mortalano.

Perciò concludendo:
Il Salmista aveva cantato per Cristo: « Non dabis Sanctum ti-videre corruptionem », ed ecco la risurrezione e l'ascensione al Pa-nol possiamo ripetere per Maria: « Non dabis sanctam tuam vi-corruptionem ».

Ed ecco il transito e l'Assunzione di Maria in corpo ed anima al ci-